

## ת"פ (חיפה) 36062-09-24 - מדינת ישראל נ' אסחאק אבו עקיל (עציר)

ת"פ (חיפה) 36062-09-24 - מדינת ישראל נ' אסחאק אבו עקיל שלום חיפה  
ת"פ (חיפה) 36062-09-24  
מדינת ישראל

נגד

אסחאק אבו עקיל (עציר)

בית משפט השלום בחיפה

[30.10.2024]

כבוד השופט מריה פיקוס בוגדאנוב

גזר דין

הנאשם הורשע על סמך הודאתו בעבירה של שהייה בלתי חוקית בישראל בניגוד לסעיף 12(1) + 12(4) לחוק  
הכניסה לישראל, תשי"ב - 1952.

בהתאם לעובדות כתב האישום, במועד הרלוונטי לכתב האישום היה הנאשם תושב יהודה ושומרון - חברון, ועל כן  
כניסתו לתחומי ישראל מותנה באישור כדין. בתאריך 12.9.24 סמוך לשעה 9:35 נמצא הנאשם ברח' חסן שוקרי  
בחיפה וזאת מבלי שהיה בידו היתר כדין.  
ראיות לעונש:

המאשימה הגישה גיליון הרשעות של הנאשם (טע/1) הכולל 7 הרשעות קודמות בעבירות דומות ואת כתב האישום,  
הכרעת דין וגזר דין שניתנו בת"פ 22004-03-24 שם הוטל על הנאשם, בין היתר, מאסר על תנאי בן 3 חודשים, שהוא  
בר הפעלה בתיק שבפניי (טע/2).  
ב"כ הנאשם הגיש הודעת נידוי שפרסמה משפחתו של הנאשם כנגד הנאשם (טע/3).

טיעוני הצדדים לעונש:

ב"כ המאשימה, לאחר שעמדה על הערכים המוגנים שנפגעו מביצוע העבירה על ידי הנאשם, ביקשה לקבוע כי מתחם  
העונש ההולם נע בין 2 ל-7 חודשי מאסר בפועל, לצד ענישה נלווית.  
באשר לעונשו של הנאשם, ביקשה המאשימה לקבוע את עונשו של הנאשם ברף בינוני גבוה של המתחם, וזאת נוכח  
עברו הפלילי של הנאשם והעובדה כי את העבירה הנוכחית ביצע עת שמאסר על תנאי בר הפעלה מרחף מעל ראשו.  
כמו כן, ביקשה ב"כ המאשימה להפעיל מאסר על תנאי בן 3 חודשים התלוי ועומד כנגד הנאשם במצטבר לכל עונש  
שיוטל בתיק זה. כמו כן עתרה ב"כ המאשימה להשית על הנאשם מאסר על תנאי ארוך ומרתיע וקנס כספי.  
ב"כ הנאשם לא חלק על המתחם לו עתרה המאשימה, אך ביקש למקם את עונשו של הנאשם בתחתית המתחם  
ולהפעיל את המאסר על תנאי בחופף לעונש שייגזר בתיק זה. ב"כ הנאשם טען כי כניסתו החוזרות של הנאשם  
לתחומי מדינת ישראל נובעות מהסיכון הנשקף לנאשם בשטחי הרשות עקב הוקעה ונידוי מצד משפחתו, נידוי אשר  
פורסם ברשתות החברתיות, וכל זאת בגלל הטענות שעלו כנגד הנאשם ואשר מחמת צנעת הפרט לא ניתן לפרטן.  
הנאשם אמר כי נכנס לישראל כי אין לו ברירה אחרת.

דיון והכרעה:

אין צורך להכביר מילים בדבר הערכים המוגנים שנפגעו מביצוע העבירה על ידי הנאשם. זכותה של כל מדינה כמדינה ריבונית לקבוע את זהות הבאים בשעריה ולהתנות את כניסתם בתנאים. כמו כן, עבירה של שהייה בלתי חוקית בישראל פוגעת בתחושת ביטחון הציבור, והדברים נכונים, ביתר שאת, בזמן שמדינת ישראל נמצאת במלחמה מזה תקופה ארוכה.

לאחר פרוץ המלחמה השתנתה מדיניות הענישה בגין שהייה בלתי חוקית בישראל, אשר הייתה מקובלת קודם לכן, ובתי המשפט באופן עקבי קבעו כי מתחם העונש ההולם בעבירה של שהייה בלתי חוקית ללא עבירות נלוות נע בין 2 ל-7 חודשי מאסר בפועל לצד ענישה נלווית, כאשר לאחרונה בית המשפט המחוזי בחיפה אף הביע עמדה כי מתחם העונש ההולם מתחיל ב-3 חודשי מאסר בפועל (ראה עפ"ג 65843-05-24 ועפ"ג 61758-05-24 וכן עפ"ג 38304-01-24 וכן רע"פ 7908/23).

משכך אני קובעת כי מתחם העונש ההולם נע בין חודשיים ל-7 חודשי מאסר בפועל לצד ענישה נלווית. באשר לעונשו של הנאשם בתוך מתחם העונש ההולם:

הנאשם הודה בהזדמנות הראשונה ונטל אחריות על מעשיו. עוד נתתי את דעתי כי לעבירה של שהייה בלתי חוקית לא נלוו עבירות נוספות.

הנאשם נימק את כניסתו לתחומי המדינה בסיכון הנשקף לו בתחומי הרשות ובהתאם למסמכים שהגיש (טע/3) הנידוי פורסם נגדו כבר בשנת 2017. יחד עם זאת, הנאשם לא פעל לאורך השנים כדי להסדיר את מעמדו בישראל, לא הגיש בקשה להיתר ולא פנה לוועדת מאוימים, אלא עשה דין לעצמו ופעם אחר פעם נכנס לתחומי המדינה ללא רשות, כפי שניתן ללמוד מגיליון הרשעות הקודמות (טע/1).

כאמור, לחובתו של הנאשם 7 הרשעות קודמות, ואת העבירה הנוכחית ביצע הנאשם כאשר מאסר על תנאי בן 3 חודשים תלוי ועומד נגדו, אשר נגזר עליו רק לפני חצי שנה, ונראה כי הענישה המוטלת עליו אינה מרתיעה אותו. לאחר ששקלתי את כלל השיקולים שלעיל, אני גוזרת על הנאשם את העונשים הבאים:

1. 4 חודשי מאסר בפועל מיום מעצרו של הנאשם בתאריך 12.9.24.
2. אני מורה על הפעלת מאסר על תנאי בן 3 חודשים, שהוטל על הנאשם בת"פ 22004-03-24 במצטבר לעונש שהוטל בתיק זה, כך שסך הכל על הנאשם לרצות עונש של 7 חודשי מאסר מיום מעצרו בתאריך 12.9.24.
3. מאסר על תנאי בן 3 חודשים למשך 3 שנים מיום שחרורו של הנאשם, והתנאי הוא כי הנאשם לא יעבור בתקופת התנאי עבירה לפי חוק הכניסה לישראל, ויורשע בגינה. בנוסבותיו של הנאשם לא מצאתי להשית עליו עונש של קנס. עם סיום ריצוי העונש ישוחרר הנאשם במחסום. זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בחיפה, בתוך 45 יום מהיום. ניתן היום, כ"ח תשרי תשפ"ה, 30 אוקטובר 2024, במעמד הצדדים.